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Abstract

Úkolem práce je přiblíţit problematiku, zvanou mobbing. Cílem je

především zjistit, do jaké míry je šikana rozšířená na pracovištích intenzivní péče

v jiţních Čechách, zejména v Prachaticích a Strakonicích. Zjistit kolik procent

zdravotníkŧ se jiţ s šikanou setkalo na odděleních intenzivní péče. Informace jsme

získávali formou dotazníkŧ. Dotazníky jsou anonymní a obsahují 23 otázek

uzavřených i otevřených.

V teoretické části se zabývám současným stavem, pojmy jako je

mobbing, bossing, příčinami šikany, charakteristikou aktérŧ a šikanou ve

zdravotnictví v Čechách. Na závěr uvádím prevenci a odolnost mobbingu

a bossingu.

V praktické části se zaměřuji na stanovení hypotéz a vyhodnocení cílŧ

diplomové práce. Předpokládám, ţe se šikana objevuje v malé míře na pracovištích

intenzivní péče. Dále se domnívám, ţe na pracovištích se setkávají s šikanou

většinou ţeny. V této části se zmiňuji o metodice výzkumu, charakteristice souboru

a výsledky výzkumu. Na závěr se vracím k výsledkŧm výzkumné práce a zahajuji

diskusi.

Klíčová slova: mobbing, šikana, bossing, konflikt, násilí, vztahy na

pracovišti, týrání, zaměstnání, agresivita

Abstract

Bullying in the intensive care units.

The main mission of this thesis is to describe an issue called mobbing.

The primary target is to get information about rate of bullying in the intensive care

units in south Bohemia, especially in Prachatice and Strakonice city and to know

how many percent of employees / paramedics of the intensive care units were already

touched by bullying. This kind of information we got by anonymous questionnaires,

set up from 23 questions with open and closed form.

In theoretical part I deal with actual status, explaining term

of mobbing, bossing, causes of bullying, characteristic of the participants, bullying

in the health service in the Czech republic. In the conclusion I show prevention and

tolerance of mobbing and bossing.

In practical part I point on assesment of hypothesis and evaluation

of the target of my thesis. I suppose that the chicane show up in small measure on the

workplace of the intensive care units. From my point of view I think that women

working in the intensive care units are getting in a touch of bullying much more than

men. In this part I want to show a methodology of research, parameter of complex

and evaluation of research. In conclusion I get back to evaluation of research and

starting a discussion.

Key words: mobbing, bullying, bossing, conflict, violance, relations on the

workplace, maltreatment, communication, aggressiveness
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1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Mobbing na pracovištích intenzivní péče´´ jsem

si zvolila proto, ţe jsem se v období praxe na vysoké škole s touto problematikou

setkala na odděleních intenzivní péče. Tato práce je teoreticko-empirického

charakteru. Pozorovala jsem mobbing většinou u osob, které pracovaly přímo na

oddělení a podle mého názoru to byly osoby s krátkou dobou praxe

a s dokončeným vysokoškolským vzděláním.

Vybrala jsem si pracoviště v nemocnicích Strakonice a Prachatice, které se

nacházejí v jiţních Čechách. Tuto oblast jsem zvolila z toho dŧvodu, ţe do budoucna

bych si přála nastoupit do zaměstnání na některé oddělení z těchto dvou nemocnic.

Po vyhodnocení výzkumné práce jsem byla překvapena, jak často a v jaké

míře dochází k záměrnému ubliţování ze strany spolupracovníkŧ, které je v rozporu

s etikou našeho povolání. Obzvláště nebezpečná situace je, kdyţ vstupuje do praxe

čerstvý absolvent, který není připraven na to, co ho mŧţe potkat v pracovním

kolektivu. Riskuje trpké zklamání a rychlý nástup symptomŧ syndromu vyhoření.

Mobbing na pracovišti však mŧţe potkat i kteréhokoliv pracovníka s dlouholetou

praxí.

Práce je pro člověka dŧleţitou podmínkou jeho dŧstojné existence. Přináší

mu nejen materiální uţitek, ale dává mu i pocit seberealizace. Uspokojuje jeho

potřeby jako je sebeuplatnění a sebeúcta. Proto dobré vztahy na pracovišti mají

výrazný vliv na pracovní výkon i na osobní spokojenost kaţdého z nás. Někdy se

však mohou objevit nepříjemné pocity v zaměstnání či nechuť jít do práce.

Je zapotřebí tento problém přestat přehlíţet a tvářit se, ţe v pomáhající profesi

vŧbec neexistuje. Šikana na pracovišti má mnoho rŧzných tváří a je pro ni mnoho

rŧzných termínŧ.
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2 Současný stav

2.1 Historie mobbingu

Dalo by se říci, ţe mobbing a bossing je na světě od té doby, co je práce, tedy

uţ od pravěku. Jiţ v té době byla rozdělena dělba práce. Ţeny pečovaly o děti, staraly

se o oheň, muţi byli lovci. I v této společnosti byla hierarchie. Později stačila

neomezená moc králŧ, císařŧ nebo šlechty v poměru k chudým lidem a sluhŧm

Hledáme-li pŧvodce mobbingu, bezesporu narazíme na dvě jména: Konrád

Lorenz a Heinz Leymann. Konrád Lorenz (1903 – 1989), rakouský etolog, se

zabýval studiem chování zvířat, pouţíval výraz „mobbing“ (angl. to mobb = napadat,

spílat, útočit). Zejména popisoval teritorialitu zvířat. Největší zásluhu za přenesení

slova i jevu mobbing do psychologie má švédský lékař a psycholog Heinz Leymann

(1932-1999).

Podle prof. Leymanna jsou obsahem termínu mobbing „negativní formy

komunikace, které jsou zaměřeny vŧči určité osobě (ze strany jedné nebo více jiných

osob), velmi často přetrvávající po delší dobu, a kterými je charakterizován také

vztah pachatele a jeho oběti“.

Autorem boxingu je S. Kile (1990), který tak označil systematické šikanování

ze strany vedoucích (Svobodová, 2008).

2.2 Vysvětlení pojmů

Definice mobbingu

Mobbing je nedostatečná schopnost komunikovat, nedostačující osobnost,

znevaţování a arogance, závist, špatné zpŧsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota. (Beňo,

2003)

Slovo mobbing je uměle vytvořené slovo, jehoţ základ tvoří sloveso to mob

(srocovat se, obtěţovat, dotírat, hromadně napadnout, vulgárně vynadat, vrhnout se

na…), popřípadě podstatné jméno mob (dav, lŧza, chátra, gang, zločinecká parta).

V anglickém kontextu nebylo nějak uţíváno.
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Mobbing je nedostatečná schopnost komunikovat, nedostačující osobnost,

znevaţování a arogance, závist, špatné zpŧsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota (Beňo,

2003).

Mobbing zahrnuje systematické, cílevědomé, a především opakované útoky

jednotlivce či skupiny na určitou osobu. Nepřátelská a neetická komunikace má za

cíl dotlačit vybraného jedince do defenzivní pozice, vyloučit ho z kolektivu, poníţit,

zneváţit a donutit tak k odchodu z pracoviště. Útoky často bývají bez náleţité příčiny

a většinou se nevztahují ke konkrétní činnosti oběti. Soustavný tlak je vyvíjen bez

ohledu na to, jakou činnost zaměstnanec vykonává či jaké je jeho chování na

pracovišti. Výrazně mu však ztěţuje či znemoţňuje plnění pracovních povinností

(Svobodová, 2008).

Bullying

Ve Velké Británii, USA nebo Austrálii je vţitý termín bullying, u nás stejně

jako ve zbytku Evropy se pouţívá spíše výrazu mobbing. U bullyingu jde spíše

o uţívání fyzického násilí. Bullying bývá překládán jako „tyranizování“,

zastrašování, šikanování“. Tento pojem je odvozen od podstatného jména bully

(brutální člověk, tyran, hulvát, krobián,…).

Stalking

Stalking (angl. stalk = hon, lov, pronásledovat) je pronásledování

opakovaným a stupňovaným obtěţováním. Je to forma psychického teroru, v níţ

pachatel zahrnuje oběť textovými zprávami, neopětovanými vyznáními lásky,

telefonáty třeba i rádoby anonymními, kdy jen zazvoní a po zvednutí sluchátka

poloţí. Zahrnout sem lze i rŧzné formy špehování, stopování a jiného sledování

(Novák, 2010).
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Chairing

Chairing (angl. chair = ţidle, křeslo) představuje specifickou formu

neférových útokŧ na úrovni nejvyšších vedoucích, jakýsi souboj „o křeslo“, přičemţ


[…]


agresivita. Jsou to cynické poznámky, vyhroţování a fyzické násilí.

Čtvrtá hypotéza se nám potvrdila. Více jak polovina respondentŧ zná pojem

„šikana na pracovišti“. Zjistili jsme, ţe pojem mobbing a bossing není zcela tak

známý jako pojem šikana na pracovišti. Domníváme se, ţe je to zapříčiněno téměř

novými výrazy, které byly převzaty z cizího jazyka. Pojem šikana je dlouho známý.

Z celkového počtu 65 respondentŧ zná pojem mobbing 32 (49%) a bossing 26

(40%). Přičemţ se z celkového počtu 65 respondentŧ setkalo s šikanou celkem 25

(38%) respondentŧ, 30 (47%) nesetkalo a dalších 10 (15%) neví. Tyto odpovědi nám

přijdou trochu protichŧdné.

Chtěla bych shrnout, ţe situace není alarmující na oddělení JIP a ARO

v nemocnicích v jiţních Čechách, ale také by situace mohla být mnohem lepší. Podle

mého názoru je velmi dŧleţité, jestli se pracovník cítí dobře a bezpečně na pracovišti

mezi kolegy. Šikana mŧţe ovlivnit velmi chování a práci pracovníka. Klienti za

těchto okolností vycítí napětí a psychickou nepohodu celého kolektivu. K takovému

kolektivu pak nemají dŧvěru a pověst profese, oddělení nebo i celé nemocnice mŧţe
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utrpět na své dobré pověsti. Předpokládám, ţe výskyt šikany na pracovišti se bude

vyskytovat spíše na exponovaných pracovištích jako je JIP a ARO.

Myslím si, ţe je velmi dŧleţitá prevence, správná komunikace a podpora

okolí a rodiny. Pokud by sami pátrali po informacích, našli by mnoho těchto

informací zabývající se problematikou mobbingu a bossingu na internetu

a v knihovnách. Pro zlepšení kultury na oddělení či pracoviště jako takového bych

zpravidelnila pohovory u nadřízených, které by se měly konat kaţdý rok. Celou dobu

nesmíme zapomínat, ţe vše co děláme, jak se chováme, ovlivňuje nejen celý

kolektiv, ale i pacienty se kterými se setkáváme během naší profese. Nejsme tvrdě,

stereotypně a bezcitně pracující stroje, ale pouze obyčejní lidé, kteří mají své city,

nálady a soukromý ţivot, který se často prolíná s profesním. Náš soukromý ţivot,

nálady, problémy by neměli zasahovat do naší práce s pacienty a hlavně ovlivňovat

ji. Měli bychom vţdy přistupovat profesionálně. Během výzkumné práce jsem

si uvědomila několika chyb. Při zhotovení dotazníkŧ, jsem měla více rozepsat

otázky, aby byly lépe pochopitelné. Dále bych mohla uvést v dotazníku více otázek,

zaměřených na problematiku mobbingu a bossingu a zároveň se zaměřit pouze na

zdravotní sestry.

Pokud bych se měla dále zabývat problematikou šikany, zaměřila bych se na

kvalitativní výzkum pro celou nemocnici.

Doufám, ţe toto výzkumné šetření bude přínosem studentŧm zdravotnických

oborŧ bakalářského nebo magisterského studia.
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10 Závěr

V této závěrečné práci je zmapován výskyt mobbingu a bossingu na

odděleních intenzivní péče v nemocnicích Strakonice (dvě JIP oddělení, jedno ARO

oddělení) a Prachatice (1 oddělení JIP) v jiţních Čechách. Zkoumaný soubor tvořilo

celkem 65 respondentŧ. Návratnost dotazníkŧ byla uspokojivá. Z rozdaných 80

dotazníkŧ se vrátilo 65, coţ je 81, 25%.

Cíle závěrečné práce byly stanoveny, jeden hlavní a tři dílčí. Hlavním cílem

bylo: Zmapovat výskyt šikany na oddělení intenzivní péče v nemocnicích Prachatice

a Strakonice, tento cíl se splnil. Dílčí cíle byly:

Zjistit, zda se zdravotnický personál setkal s šikanou na oddělení.

Zjistit, zda zná zdravotnický personál pojem mobbing.

Zjistit, zda zná zdravotnický personál pojem bossing.

Tyto cíle byly splněny.

Hypotézy jsme zvolili celkem čtyři, všechny se potvrdily, na oddělení se

s šikanou setkávají více ţeny. S šikanou se setkala méně jak polovina respondentŧ.

Šikana mívá většinou formu psychickou. Pojem šikana je znám více jak polovině

respondentŧ. Výsledky jsou podrobněji rozpracovány v diskuzi.

Po celkovém zpracování všech dotazníkŧ, lze říci, ţe situace na odděleních

není alarmující. Nedá se ani říct, ţe je atmosféra bezproblémová. Po vyhodnocení

výsledkŧ jsme zjistili, ţe je personál nedostatečně informován o mobbingu

a bossingu. Většina dotazovaných, by si nevěděla rady, jak postupovat při případném

výskytu šikany na pracovišti. Tyto skutečnosti by se daly vyřešit odborným

seminářem na toto téma.
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Seznam pouţitých zkratek

angl. – anglicky

apod. – a podobně

ARIP – sestra se specializací anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO – anesteziologické a resuscitační oddělení

atd. – a tak dále

ČR – Česká republika

graf. č. – graf číslo

ICN – International Council of Nurses

JIP – jednotka intenzivní péče

např.- například

sk.- skupina

SOŠ – střední odborná škola

SŠ – střední škola

str. – stránka

SZP – střední zdravotnický personál

SZŠ – střední zdravotnická škola

tzv. – takzvaně

USA – United States of America

VOŠ – vyšší odborná škola

VS – všeobecná sestra

VŠ – vysoká škola

ZA – zdravotnický asistent

zdr. - zdravotnický
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