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Volba tématu

Pracovní spokojenost je faktorem, který výrazně ovlivňuje kvalitu pracovního výkonu. Míra

spokojenosti s vykonávaným povoláním bývá v korelaci s úrovní interpersonálních vztahů.

Problematika šikany ve zdravotnictví byla zatím tabuizována, proto téma, které diplomantka

zvolila, považuji za velmi důležité. Pokud má být mobbing řešen a redukován, musíme

nejprve vědět, v jaké míře se vyskytuje i na zdravotnických pracovištích. Zlepšení

vzájemných vztahů na pracovištích přispívá i ke zvýšené kvalitě ošetřovatelské péče. Téma

proto považuji za velice důležité a aktuální.

Teoretická část

Zpracování teorie je rozčleněno do 4 kapitol, které jsou logicky seřazeny. Abstrakt a klíčová

slova odpovídají obsahu práce. Autorka prostudovala a zpracovala domácí i zahraniční

publikace, využila informací, získaných na internetu, věnovala pozornost i příslušným

zákonům. Dokázala dobře využít poznatky v textu a zkombinovat je s vlastními názory a

znalostmi. Použité zdroje správně a dostatečně cituje. Práce s odborným jazykem odpovídá

očekávané úrovni.

Empirická část

Na začátku empirické části diplomantka formuluje hlavní a dílčí cíle práce a čtyři hypotézy.

Pro získání potřebných údajů zvolila formu anonymního dotazníku vlastní konstrukce s 23

položkami. Metodu dotazníkového šetření považuji vzhledem k tématu práce za vhodnou.

Respondenty (ni = 65) byli zdravotníci z oddělení JIP a ARO v nemocnicích Strakonice a

Prachatice. Sledovaný soubor tvoří převážně ženy, průměrný věk byl 34,4 let, téměř 60 %

respondentů je vdaných/ženatých, 25 % má vysokoškolské vzdělání a 66 % střední odbornou

školu. Respondenti pracují ve zdravotnictví průměrně 11,3 let. Sestry tvořily ¾ souboru.

Autorka se zaměřila na skupinu sester s vysokoškolským vzděláním a zjistila, že jsou lépe

informovány o pojmech bossing a mobbing, ale také se častěji se šikanou setkávají. Vyšší

procento osob, které se předmětem šikany staly, byli spíše mladší jedinci. Pokud k šikaně na

pracovišti dochází, má spíše formu psychickou. Stejně tak respondenti preferují z možných

forem pomoci při šikaně pomoc psychologickou. Více jak 60 % respondentů je spokojeno

s nadřízenými, s kterými lze diskutovat, projevit názor.

Výsledky je třeba chápat jako informativní (jak autorka sama uvádí v diskusi), protože mezi

některými otázkami jsou nápadné rozdíly, a přestože návratnost dotazníku byla přes 81 %,

často se vyskytovala nerozhodná odpovědˇ.

Na základě získaných výsledků se ale zdá, že šikana na zdravotnických pracovištích není

závažným problémem. Pokud se vyskytne, měla by být postiženému nabídnuta psychologická

pomoc.

V rozsáhle diskusi autorka komentuje a interpretuje nejdůležitější výsledky, srovnává své

údaje s nálezy jiných výzkumů. V diskusi také přesvědčuje, že si je dobře vědoma některých

chyb a nepřesností své práce.

Cíle, stanovené na počátku výzkumu, byly splněny, hypotézy potvrzeny. Závěr už jenom

uvádí stručně předchozí.

Přílohy

Kvalita příloh odpovídá zvyklostem

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Má 80 stran textu, je doplněna 34 barevnými grafy a 5 přílohami. Text je přehledně členěn a

čtivě rozdělen, napsán čistě, bez překlepů a zásadnějších gramatických chyb.

Seznam prostudované literatury uvádí 31 monografií, časopiseckých a internetových prací.

Publikace jsou správně citovány podle poslední citační normy, správně jsou citovány i

informace, získané z webových stránek.

Celkové hodnocení

Kolegyně Samcová všechny vzniklé problémy konzultovala, akceptovala připomínky a

požadavky vedoucí.

Závěr: Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům,

žádných závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila.

Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat

potřebná fakta a výsledky zinterpretovat.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky k obhajobě práce

Jak by měly být připraveny sestry – vysokoškolačky na kontakt s kolegyněmi, které mají

středoškolské vzdělání?

PhDr. Alena Mellanová, CSc.

V Praze dne 31. května 2011.